
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

34 

 

 

09/09/2023 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Disposizioni organizzative in merito all’art. 53 comma 23 L. 388/2000 e 
comma 4 art. 29 Legge 448/2001. 
 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Nove del mese di Settembre, alle ore 11.00, si è 
riunita la Giunta Comunale,  
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Fabio X   

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

 

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 

 



 

 

 

OGGETTO: Disposizioni organizzative in merito all’art. 53 comma 23 L. 388/2000 e 
comma 4 art. 29 Legge 448/2001. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Atteso che: 

• il comune di TORRE DE NEGRI conta n°329  abitanti ed ha una dotazione organica di n° 
2 dipendenti assunti a tempo indeterminato con funzioni rispettivamente di collaboratore 
amministrativo e di collaboratore area tecnica manutentiva  /autista scuolabus  

• Considerato che  questo ente ha  stipulato un incarico a  contratto ai sensi dell’art.110 t.u 
267/2000 con l’arch. Vito Pasi a cui ha affidato la responsabilità del servizio stesso; 

• Considerato che in base all'art. 53, comma 23 della legge finanziaria per l'anno 2001 
(N°388/2000) così come modificato dal comma 4 art. 29 legge n. 448/2001  gli enti locali  
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, al fine di operare un contenimento della 
spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative in deroga alle leggi 
vigenti, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 

• Dato atto, altresì, che il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno 
con apposita deliberazione in sede di approvazione di bilancio. 

• Visto che il comune di TORRE DE NEGRI si trova nella fattispecie delineata alla legge 
finanziaria e  l'Amministrazione Comunale intende attribuire ai componenti della Giunta la 
responsabilità, anche gestionale dei settori di competenza .  

• Rilevato che questa struttura organizzativa è già in vigore  dall’anno 2003 e ciò con piena 
efficacia per l’azione amministrativa dell’Ente. 

• Ritenuto, pertanto, dovere assumere la presente determinazione regolamentare per 
l’anno corso,  al fine di assicurare il regolare funzionamento degli uffici sul piano delle 
responsabilità gestionali.   

• Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio. 

• Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  
     

D E L I B E R A 
 
                                                     
1) Di avvalersi anche per l'anno in corso  della possibilità di cui all'art. 53 comma 23 della 
legge finanziaria 2001 (388/2000) così  come modificato dalla legge n. 448/2001 per i motivi 
sopra esposti e per assicurare la funzionalità degli uffici. 
  
2) Di attribuire pertanto: 
- al Sindaco Riboni Mara la responsabilità dei servizi sociali e protezione civile ;  
- all’Assessore Beltrame Fabio la responsabilità del settore Sport – Cultura – Tempo libero,  
commercio e attività produttive . 
- all’Assessore Marazzi Maurizio la responsabilità del settore affari generali e personale  
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole 
unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

 

Vista la deliberazione in oggetto  

  

ESPRIME 
 

Parere FAVOREVOLE 

 

 

Torre de’ Negri, 09/09/2023 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

F.to  Massimo Sfondrini  

  

 
                                                                          ---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno      27/09/2023                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 27/09/2023                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno   27/09/2023               in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 09/09/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   27/09/2023                    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,   27/09/2023                                                                                                               
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno    27/09/2023                           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  09/09/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Li   27/09/2023                                                                                                                     
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


